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Wynalazek niniejszy dotyczy ulepsze¬
nia urządzeń nicielnicowych.
Wpływy atmosferyczne powodują nie¬

raz w kartach wzorcowych pewne niepra¬
widłowości, (wskutek czego, przy zastoso¬
waniu do nastawienia platyn igieł, natra¬
fiają one przy opadaniu częstokroć na kra¬
wędzie otworów, przez co albo nie opadają
zupełnie, albo też opadają zapóźno, powo¬
dując w ten sposób nieprawidłowości w
osnowie. Niedogodności tych unika się,
stosując do ustawiania platyn zamiast
igieł kulki, gdyż one mogą być wykonane
z większą dokładnością i dzięki swej ru¬

chliwości zawsze przybierają najniższe po¬
łożenie w otworach karty papierowej i w
zagłębieniach walców, dzięki czemu nierów¬
ności kart zostają wyrównywane. Poza tern
kulki, wyślizgując się z otworów, toczą się
po papierze wówczas gdy nawet zaokrąglo¬
ne igły zsuwają się po brzegach otworu ze
znacznem tarciem, zmniejszając trwałość
karty papierowej. Oprócz tego w razie sto¬
sowania igieł należy bardzo dokładnie
zharmonizować działanie urządzeń do pod¬
noszenia i opuszczania igieł oraz do obra¬
cania walca karłowego, gdyż w przeciwnym
razie zjawiają się różne uszkodzenia, jak



np. zdzieranie się igieł, ich zgięcia i t. d.
nagięte igły uderzają zawsze obok odpo-
wiedniego otWfpra Wpbec tego stosujcie do
sterowania platyn kulki, otrzymuje się
znacznie większą pewność ruchu, niż przy¬
stosowaniu igieł zwykłych lub nawet z. za¬
okrąglonemu końcami.

Stosowanie kulek ido podziału poszcze¬
gólnych czynności maszyn przędzalniczych
było już dawniej proponowane. Kulki sto¬
suje się do rozkładu kolorów w krosnach
dywanowych, gdzie one wypadają z lef-
ków, których otwory, nastawiane odręcznie,
służą do osłony karty ciągłej* Tu karta
przepuszczana jest pod naslawianemi czę¬
ściami, a kulkiwypadając z jej osłony wpa¬
dają do zbiornika, skąd wybiera się je ręką
i kładzie się do lejków zasilających. Kulki
służą w fym przypadku tylko do chwilo¬
wego zamykania poszczególnych otworów
w całkowicie podziurkowanej podstawie.
Według wynalazku niniejszego na ku¬

lach opierają się popychacze przesuwane
przez nóż, które zapomocą odpowiedniego
urządzenia przenośnikowego podnoszą pla¬
tyny lub opuszczają je, przyczem w gór¬
nem położeniu popychaczów htb też od¬
wrotnie w ich położeniu dolnem nóż ślizga
się po nich.

Inną cechą znamienną wynalazku jest
układ dźwigni kolankowych w mechani¬
zmie do podnoszenia i opuszczania platyn,
który posiada znaczną przewagę nad zna¬
nemu układami, zaopatrzonemi w dźwignie
kątowe. Podczas wykonywania przesmyku
dźwignie kolankowe wińmy być stale pod¬
parte, natomiast g[dy są dociśnięte w poło-
żeaiie snucia, wymagają podtrzymywania,
gdyż same tak się zahaczają, iż nastawiane
przez kule popychacze, przestawiające
dźiwiignie kolankowe w położenie snucia,
mogą być odciążone, a walec kartowy mo¬
że być obrócony przy otwieraniu lub za¬
mykaniu przesmyku. Dzięki temu szukanie
wątku odbywa się tak samo jak przy kar¬
tach rolkowych, a więc po odnalezieniu go

można natychmiast tkać >w dalszym ciągu
gdy tymczasem w znanych urządzeniach
nicielnicowych z kartami papierowemi i
tekturowemi należy po odnalezieniu wątku,
cofnąć się o dwa wątki i dopiero tkać w
dalszym ciągu. Oprócz tego do podnoszenia
platyn dźwignie kolankowe wymagają
mniejszej siły, co posiada wielkie znacze¬
nie przy więkslzej ilości platyn, a najważ'
niejsze, iż wynalazek niniejszy zwiększa
szybkość pracy krosna.
Na rysunku przedstawiony jest przy¬

kład wykonania urządzenia nicielnicowego
według wynalazku iz podstawką do małych
maszyn nicielnicowych Jacquard'a. Fig. 1
przedstawia urządzenie w zarysie, fig. 2
i 3 — dwa główne położenia platyn, fig. 4—
przekrój walca karłowego z kulkami, trzy-
makiem i dźwigniami, fig. 5 — trzymak w
widoku zdołu i zboku, a fig. 6 zastosowa¬
nie drążków pętlicowych.
Podstawki a posiadają zwykłe platyny

6 zaopatrzone w zęby b1, b2, o które za¬
czepiają noże c i d, w celu przestawienia
podstawki w prawo lubi w lewo. Ruch
noży c id powoduje w znany sposób
korba f. Walec kartowy g przesuwa¬
ny jest w znany sposób zapomocą ko¬
ła trzpieniowego h, obracanego doryw¬
czo zapomocą wózka i, który poruszany
jest przez; tarczę kciukową k. Karta papie¬
rowa /, prowadzona po walcu karłowym g,
zaopatrzona jest w zwykłe otwory. Walec
kartowy g zaopatrzony Jest we wgłębienia
m. Kulki stalowe n znajdują się w trzyma-
ku o> umieszczonym ponad walcem karło¬
wym g. Trzymak a składa się z górne)
przykrywki c1 oraz z podłużnych uchwy¬
tów c2 zwróconych wldółt pomiędzy które-
mi umieszczane są kuliki n. Na każdej kul¬
ce stalowej n opiera się dźwignia p. Nóż ą
służy do przesuwania dźwigni p w prawo.
Dźwignie p osadzone są przegubowo na
dźwigniach kolankowych r. Dolne człony
r1 dźwigni kolankowych oparte są obroto¬
wo wi punkcie s, natomiast górne końce
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góriupdfc cztoośfw r* npŁen&fe shą o platyny
b, które mogą śllkgać .się po członach r2.
Drążek ł służy do zginania dźwigni kolan¬
kowych r.

Sposób działania urfządzeftia jest na¬
stępujący.
Przy obróceniu walca kantowego g ■wraz

z kartą / kuliki, n wtaczają się na te miej¬
sca, W których są otwory, Wpaldają do tych
otworów i do Wgłębień m cylindrów g,
wskutek czego pewna ilość drążków p o-
puści się. Następnie przy ruchu noża q
w prawo, opuszczone drążki # zostają prze¬
sunięte w prawo, prz^jezem nóż: q nie zawa¬
dza o nieoyuszczonie drążki p.
Przez przesunięcie noża w prawo, dźwi>^

gnie kolankowe r są. zgięte i połączone z o-
puszczoaemi drążkami p, których pflzesu-
nięciie w prawo powoduje puaestawienie w
położenie snucia i podniesienia platyn b.
Następnie przy ruchu noiyf ^ L d platyny,
.Względnie podstawki^w należności od po¬
łożenia platyn i dzięki scztepieniu noży o
zęby b1, b2, zastają wychylone W różne
strony tak, jak tęga wymaga tworzenie
pnzesmykiu* Po w^bonairiu przesmyku,
wszystkie dźwignie (kolankowe zostają
znów sprowadzone dx> gofotoma zgięcia
przez przesunięciadfcąąKa //w lewoypoczem
wszystkie czynności (powtarzaj^ się od*po-
cfeątku. Urządzenie wedłujg* wynalazku na¬
daje się do wszelkiego rodzaju przesmy¬
ków zarówno otwartycfr jak i zamkniętych^
Zamiast kulek można zastosować również
drążki u (jaik to uwidocznia fig. 6) z zao-
krąglonemi zapadkami u1, które zachodzą
do otworów w karcie /. WsfcyStkie drążki
osadzone są obrotowo na jednej wspólnej
osi v.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do tworzenia przesmy¬
ki w krosnach żakardowych i nicielnico¬
wych, znamienne tern, że do rozstawiania
piktyn (b), względnie części powodujących
ich nastawianie, słłużą kulki (n), które u-
trżymyiwa»& są na karcie wzorów (ł) w
traymaku (o) i w(padają do otworów wi kar¬
cie (I) i do wgłębień (m) w walcu karto-
wym tf& a- pLdzy dalszym obrocie walca
kartowego (g) wyśtfegują się z otworów i
wigłębietit

21 Urząjdzięnie według' zastrz, 1, zna-
migHtoa tern, że o kulki fh)- opierają się
dźwignie (%jl)\ frh&e w zależności od wyso¬
kości położenia1 kulfek znajdują,się na torze
noża (q) lub nia i zapomocą dalszych na-
flząjdóiw; do przenoszenia ruchu opuszcza-
ją lub podmasfcąj. platyna

3. Ur-aądzeaiie według, zastrz. 1 i 2,
znatftitennet tern, że db| ^ódnos^etnik i opu¬
szczania plktyti (di)- zastosowano osadzone
razem izte spoteyjwająpeipii ufa* ktilkaoh (h)
dźwigniami fjf) dźwignie kolankowe (r),
opierające się jeidltym końceśm o część nie¬
ruchomą (s), przytwierdzoną do szkieletu
masfeyny, a drugim końcem o platyny (b),
wskutek czego przy przesunięciu dźwigni
(p) prziezr noże (q), dźwignie kolankowe
fr)- wyprostowując się podmoszą platyny,
w celu wytworzenia przesmyku, poczem
wszystkie lub tylko niektóre dźwignie zo¬
staje przegięte przez drążek (t).

Heinz H a r d t.
Aloys Reinartz.

Zastępca: L Myszczyński,
rzecznik patentowy.
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